
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  87
del  21/05/2010

Promozione campagna di sensibilizzazione per 
interruzione utilizzo sacchetti in plastica: 
approvazione bozza borsa di tela. Indirizzi.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì ventuno del mese di maggio alle ore 13.30 solita sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza ELENA MARCELLA LEPORI, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e 
sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEPORI Elena Marcella1 Sindaco

MURRU Daniele Serafino X2 Assessore

XDEIANA Ennio Marco3 Assessore

MUCELI Silvio X4 Assessore

XNIEDDU Antonello5 Assessore

XPORCU Valerio6 Assessore

XDEIANA Mario7 Assessore

Totale n.  5  2 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta  del Sindaco, Avv. Marcella Lepori; 
 
PREMESSO che  l’Amministrazione  Comunale  di Tortolì  è da tempo sensibile alle politiche di  
tutela ambientale e,  già dal dicembre 2005, ha avviato il progetto per la raccolta differenziata porta 
a porta ed in particolare, si è impegnata a raggiungere gli obbiettivi previsti dalla normativa del 
settore vigente e finalizzata alla salvaguardia dell’ igiene e del decoro urbano; 
 
RICHIAMATI i principi di prevenzione, riduzione e riutilizzo contenuti nella normativa 
comunitaria  e nazionale per la salvaguardia dell’ambiente e, nello specifico, nel dettato della norma 
tecnica EN 13432, promossa dall’Unione Europea, relativa alle caratteristiche che un materiale deve 
possedere per potersi definire biodegradabile, che in Italia assume la denominazione UNI EN 
13432; 
 
DATO ATTO che: 
- il D Lgs. 152/06 e smi, agli artt.179 e 180, richiama i principi di prevenzione e riduzione della 
produzione dei rifiuti e, all’art. 181, il concetto di riduzione dello smaltimento finale attraverso 
forme di riutilizzo e re-impiego;  
- la legge finanziaria per l’anno 2007 (Legge 27/12/06, n.296), traendo spunto dalla citata norma 
tecnica europea, ha previsto un programma sperimentale a livello nazionale finalizzato a dare 
esecutività al divieto di commercializzazione dei sacchetti non biodegradabili per l’asporto delle 
merci a far data dal 01/01/2010 (art. 1 comma 1130); 
- la Legge 03/08/09, n. 102 (di conversione del D. L. n. 78 del 01/07/09) ha prorogato il suddetto 
termine per un anno, al 01/01/2011; 
 
CONSIDERATO che proprio nell’ ottica di abolire progressivamente l’ utilizzo dei sacchetti per la 
spesa in materiale non biodegradabile, è stata convocata in data 13/04/2010 dall’ Amministrazione 
una riunione con i commercianti durante la quale gli stessi hanno richiesto un termine minimo di 
almeno un mese al fine di terminare le scorte di buste di plastica giacenti nei loro magazzini; 
 
SUCCESSIVAMENTE con l’ ordinanza sindacale n. 24 del 14/04/2010 avente ad oggetto 
“Divieto di distribuzione dei sacchetti monouso in polietilene per la spesa” si è disposta l’ 
interruzione della distribuzione dei sacchetti non biodegradabili per l’ asporto delle merci, a 
decorrere dal 15 Giugno 2010, a tutti i titolari di esercizi commerciali, artigianali e di 
somministrazione alimenti e bevande presenti nel territorio comunale, nonché i produttori agricoli 
che effettuano l’ attività di vendita al dettaglio sui mercati cittadini; 
 
VALUTATO opportuno provvedere all’ organizzazione  della “Campagna Promozionale di 
abolizione dei sacchetti in polietilene” consistente nell’ omaggiare la cittadinanza di una busta in 
tela, al fine di incentivare l’ osservanza dell’ ordinanza suddetta; 
 
CONSIDERATO che la spesa per l’organizzazione della suddetta Campagna Promozionale 
approssimativamente si aggira intorno a  €  6.500,00 che serviranno ad acquistare una borsa in tela 
sponsorizzata dal Comune che verrà regalata ad ogni famiglia per un totale di almeno 3800 unità ;    
  
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale  n.36 del 24/04/2010 con la quale sono state apportate 
variazioni al bilancio di previsione 2010, al bilancio pluriennale e alla relazione previsionale e 
programmatica 2010/2012; 
 



VISTE le tre  bozze di borse in tela, predisposte a cura del Servizio Vigilanza  e  valutate  
meritevoli di approvazione  quelle  individuate con la lettera A1 e A2, allegate alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
  
 
VISTI: 
il D.lgs. 267/2000; 
lo Statuto Comunale; 
il D.lgs. 03/04/2006 n. 152 “Codice Ambiente”; 
la Legge finanziaria 27/12/06 n. 296; 
la Legge 03/08/09 n. 102 ; 
 
 con voti unanimi espressi a votazione palese 
 

DELIBERA  
 
DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI PROMUOVERE, l’organizzazione della Campagna di sensibilizzazione rivolta alla 
cittadinanza tortoliese, concernente la distribuzione gratuita  di una borsa in tela come da bozza 
allegata sotto le lettere A1 e A2, al fine di  interrompere l’utilizzo dei sacchetti in plastica non 
biodegradabile; 
 
 DI FORNIRE l’indirizzo al Responsabile dell’Area Vigilanza affinché adotti tutti gli atti necessari 
e conseguenti alla presente deliberazione  per procedere alla fornitura e distribuzione delle borse;  
 
 DI ASSEGNARE risorse  pari a € 6.500, 00  stanziate sul cap. 11520 del bilancio 2010 (al fine di 
organizzare la  campagna promozionale sopracitata),  precisando  che lo stesso capitolo prevede uno 
stanziamento sufficiente; 
 
Dopodiche con separata votazione unanime la presente deliberazione immediatamente eseguibile   
ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.lg. 18.08.2000 n. 267. 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to avv. Lepori Elena Marcella F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 17/05/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 30/12/1899   il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Meloni Marta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 11648 del 31/05/2010).

Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


